et non nisi illos ieiunare iubet, qui laute et mollius viventes ad peccandum sunt procliviores, reliquos, uti famulitium, durioribus laboribus subiectum, senes, feminas gravidas, lactantes et his similes, penitus a ieiunio eximit. Morem illum gentis antiquum circa nuptias, uti magno aere sponsam a patre sibi pacisci, nuptias tamdiu, donec patrimonium penitus consumatur, protrahere acriter minaciterque sustulit, prius ad 15 florenos, posterius ad duos saltem dies restrinxit adiiciens: carceres, sive in munimento, sive in militia Serbica, arrestum vocant, paratum, in quem coniiciantur, qui tam salutare institutum spreverint. Tacitas sponsiones ex utroque sexu initas nec quidquam valere adseveravit. Plura, quae occurrerunt, quum Sempronium adpulero, recensebo. Viri quidam gravissimi, cives Serajenses in Bosnia, sub Turcica servitute gementes filios Petrovardinum adlatos mihi in disciplinam commendarunt; relatum enim a popularibus suis acceperant humaniores artes in Serbiis primordia capessivisse. Narrarunt de statu Sarajensium satis presso. Scholas quidem Sarajenses habere, sed nullos libros, nullosque, uti desiderarentur, magistros apud se dari. De Valachiae scholis a quibusdam bonis amicis, Belogradi quum essemus, pari modo mihi referebatur. Graecia quidem, quoad scholas, summis ab i[n]clyto d[omi]no episcopo laudib[us] extollitur. Sed quum cives illius terrae de illorum studiis percontor, sane contrarium adferunt. Causa, sine dubio, tantae laudis erit, ut meum intercipiat animum saepius per iocum dicentis me velle in Graeciam proficisci.

Animus etiam accessit, statui enim apud animum meum cum fratribus meis hic loci Turcica, Arabica, Syrica, Valachica et Graeca, Deo conatus secundante, ita, ut loqui, et verbum divinum adnuntiare possimus, infracto studio exacte pertractare. Ad haec promovenda autem gravissimum Vestrum consilium una cum efficaci praesidio requiritur.

Quum itaque nostro coetui Deus viam ad ecclesiam orientalem nobis conciliandam mirifice aperuit, accelerate igitur, o viri, de ecclesia Christi meritissimi! alios ad amorem mutuam accendite, ne desint tam salutarib[us] conatib[us], orate, obtestemini. Nos fratres ad illa exsequenda, quae gloriam Numinis altissimi unice promovent, quae universo coetui Christiano profutura sunt, quae nobis praecipietis, quae consilio salutari innuetis, quae praescribetis ultro *tou kyriouslyergountos*,<sup>1</sup> donec spiritum trahemus, summa cum alacritate ad eundem, quocumque nos miseritis, habetis paratissimos. Eo fine quoque infinum Vestrae in studiosam iuventutem et clientes Vestros inusitatae benignitatis et infiniti amoris nos commendamus. Utque in gratiam receptos, pro sanctissima in Deum religione et infracto, pia, honesta et Christiano orbi utilia incepta secundandi et gloriam Numinis altissimi unice augendi studio, o Mecenates, de ecclesia et Musis maxime solliciti, quos Deus in praesidium litterarum nascendos voluit! Sapientissimo Vestro consilio adiuvetis, suffulciatis, corroboretis, animo demisso et supplici oramus atque obtestamur. Valet. Scribebam Budae, in civitate Rascianorum, d. 1. Martii, 1732  
Matth. Jelenek